

法人単位資金収支計算書

(自) 令和5年4月1日 (至) 令和6年3月31日

社会福祉法人 希望の家 法人全体

(単位:円)

勘定科目		予算(A)	決算(B)	差異(A)-(B)	備考	
事業活動による収入	介護保険事業収入	595,949,000	603,838,539 Δ	7,889,539		
	老人福祉事業収入	29,438,000	28,858,483	579,517		
	児童福祉事業収入	172,349,000	195,928,894 Δ	23,579,894		
	保育事業収入	0	70,580 Δ	70,580		
	障害福祉サービス等事業収入	804,153,000	771,419,907	32,733,093		
	医療事業収入	1,492,616,000	1,457,436,483	35,179,517		
	経常経費寄附金収入	285,000	913,558 Δ	628,558		
	受取利息配当金収入	6,240,000	7,955,115 Δ	1,715,115		
	その他の収入	6,627,000	7,441,039 Δ	814,039		
		事業活動収入計(1)	3,107,657,000	3,073,862,598	33,794,402	
事業活動による支出	人件費支出	2,198,269,000	2,175,150,409	23,118,591		
	事業費支出	592,307,000	540,012,643	52,294,357		
	事務費支出	182,815,000	182,490,959	324,041		
	支払利息支出	1,000,000	599,821	400,179		
	その他の支出	1,500,000	1,375,820	124,180		
		事業活動支出計(2)	2,975,891,000	2,899,629,652	76,261,348	
	事業活動資金収支差額(3) = (1) - (2)	131,766,000	174,232,946 Δ	42,466,946		
施設整備等による収入	施設整備等補助金収入	0	4,879,000 Δ	4,879,000		
	固定資産売却収入	0	90,000 Δ	90,000		
		施設整備等収入計(4)	0	4,969,000 Δ	4,969,000	
	固定資産取得支出	82,970,000	64,470,142	18,499,858		
	ファイナンス・リース債務の返済支出	6,650,000	4,619,100	2,030,900		
	施設整備等支出計(5)	89,620,000	69,089,242	20,530,758		
	施設整備等資金収支差額(6) = (4) - (5)	Δ 89,620,000	Δ 64,120,242 Δ	25,499,758		
その他の活動による収入	投資有価証券売却収入	0	382,191,951 Δ	382,191,951		
	積立資産取崩収入	850,000	37,402,612 Δ	36,552,612		
	拠点区分間繰入金収入	22,200,000	0	22,200,000		
	その他の活動による収入	0	4,581,500 Δ	4,581,500		
		その他の活動収入計(7)	23,050,000	424,176,063 Δ	401,126,063	
	長期運営資金借入金元金償還支出	40,080,000	40,080,000	0		
	長期貸付金支出	720,000	930,000 Δ	210,000		
	投資有価証券取得支出	0	304,492,033 Δ	304,492,033		
	積立資産支出	3,319,000	42,175,833 Δ	38,856,833		
	拠点区分間繰入金支出	22,200,000	0	22,200,000		
その他の活動による支出	12,502,000	30,402,901 Δ	17,900,901			
	その他の活動支出計(8)	78,821,000	418,080,767 Δ	339,259,767		
	その他の活動資金収支差額(9) = (7) - (8)	Δ 55,771,000	6,095,296 Δ	61,866,296		
	予備費支出(10)	0	0	0		
	当期資金収支差額合計(11) = (3) + (6) + (9) - (10)	Δ 13,625,000	116,208,000 Δ	129,833,000		
	前期末支払資金残高(12)	1,041,008,994	1,033,894,198	7,114,796		
	当期末支払資金残高(11) + (12)	1,027,383,994	1,150,102,198 Δ	122,718,204		

法人単位事業活動計算書

(自) 令和5年4月1日 (至) 令和6年3月31日

社会福祉法人 希望の家 法人全体

(単位:円)

勘定科目		当年度決算 (A)	前年度決算 (B)	増減 (A)-(B)	
サービス活動増減の部	収				
	益				
		介護保険事業収益	603,838,539	582,080,044	21,758,495
		老人福祉事業収益	28,858,483	29,143,637	△ 285,154
		児童福祉事業収益	195,928,894	186,477,619	9,451,275
		保育事業収益	70,580	3,590,430	△ 3,519,850
		障害福祉サービス等事業収益	771,419,907	780,162,309	△ 8,742,402
		医療事業収益	1,457,436,483	1,471,658,367	△ 14,221,884
		経常経費寄附金収益	913,558	625,422	288,136
		サービス活動収益計 (1)	3,058,466,444	3,053,737,828	4,728,616
費用	人件費	2,194,039,383	2,128,200,013	65,839,370	
	事業費	540,012,643	562,883,481	△ 22,870,838	
	事務費	182,506,759	217,045,021	△ 34,538,262	
	減価償却費	191,033,545	200,862,244	△ 9,828,699	
	国庫補助金等特別積立金取崩額	△ 45,109,615	44,580,715	△ 528,900	
	徴収不能額	750,000	0	750,000	
	サービス活動費用計 (2)	3,063,232,715	3,064,410,044	△ 1,177,329	
サービス活動増減差額 (3) = (1) - (2)		△ 4,766,271	10,672,216	△ 5,905,945	
サービス活動外増減の部	収				
	益				
		受取利息配当金収益	7,955,115	17,096,469	△ 9,141,354
		投資有価証券評価益	212,000	3,553,479	△ 3,341,479
		投資有価証券売却益	25,019,053	7,620,000	17,399,053
		その他のサービス活動外収益	12,022,539	33,322,365	△ 21,299,826
		サービス活動外収益計 (4)	45,208,707	61,592,313	△ 16,383,606
	費				
	用				
		支払利息	599,821	919,970	△ 320,149
	投資有価証券評価損	5,520,000	44,689,511	△ 39,169,511	
	投資有価証券売却損	6,072,888	11,722,824	△ 5,649,936	
	その他のサービス活動外費用	14,775,805	2,517,311	12,258,494	
	サービス活動外費用計 (5)	26,968,514	59,849,616	△ 32,881,102	
サービス活動外増減差額 (6) = (4) - (5)		18,240,193	1,742,697	16,497,496	
経常増減差額 (7) = (3) + (6)		13,473,922	8,929,519	22,403,441	
特別増減の部	収				
	益				
		施設整備等補助金収益	4,879,000	16,907,000	△ 12,028,000
		固定資産受贈額	601,800	0	601,800
		固定資産売却益	49,999	1,409,997	△ 1,359,998
		その他の特別収益	897,622	1,146,797	△ 249,175
		特別収益計 (8)	6,428,421	19,463,794	△ 13,035,373
	費				
	用				
		固定資産売却損・処分損	3,220,119	645,126	2,574,993
	国庫補助金等特別積立金取崩額 (除却等)	△ 49,700	66,900	△ 17,200	
	国庫補助金等特別積立金積立額	4,879,000	16,907,000	△ 12,028,000	
	その他の特別損失	17,900,538	0	17,900,538	
	特別費用計 (9)	25,949,957	17,485,226	8,464,731	
特別増減差額 (10) = (8) - (9)		△ 19,521,536	1,978,568	△ 21,500,104	
当期活動増減差額 (11) = (7) + (10)		△ 6,047,614	6,950,951	903,337	
繰越活動増減差額の部	前期繰越活動増減差額 (12)		4,863,361,925	4,870,313,037	△ 6,951,112
	当期末繰越活動増減差額 (13) = (11) + (12)		4,857,314,311	4,863,362,086	△ 6,047,775
	基本金取崩額 (14)		0	0	0
	その他の積立金取崩額 (15)		2,116,394	0	2,116,394
	その他の積立金積立額 (16)		141	161	△ 20
	次期繰越活動増減差額 (17) = (13) + (14) + (15) - (16)		4,859,430,564	4,863,361,925	△ 3,931,361

法人単位貸借対照表

第三号第一様式

令和6年3月31日現在

社会福祉法人 希望の家 法人全体

(単位:円)

資 産 の 部	資 産 の 部			増 減	負 債 の 部	負 債 の 部		
	当 年 末	前 年 末	増 減			当 年 末	前 年 末	増 減
流動資産	1,344,707,327	1,151,610,749	193,096,578		流動負債	356,994,129	263,524,551	93,469,578
現金預金	815,955,448	638,035,851	177,919,597		事業未払金	194,464,237	117,522,409	76,941,828
事業未収金	524,690,725	505,005,043	19,685,682		1年以内返済予定長期運営資金借入金	40,080,000	40,080,000	0
未収補助金	0	2,326,000	△ 2,326,000		預り金	0	612	△ 612
立替金	3,870,060	5,989,063	△ 2,119,003		職員預り金	95,662	109,070	△ 13,408
前払費用	191,094	254,792	△ 63,698		前受収益	45,230	84,460	△ 39,230
固定資産	4,843,561,895	5,032,811,064	△ 189,249,169		賞与引当金	122,309,000	105,728,000	16,581,000
基本財産	4,360,024,924	4,475,897,423	△ 115,872,499		固定負債	51,293,150	94,587,390	△ 43,294,240
土地	821,926,150	821,926,150	0		長期運営資金借入金	2,940,000	43,020,000	△ 40,080,000
建物	6,160,712,276	6,128,669,276	32,043,000		リース債務	3,069,322	7,688,422	△ 4,619,100
建物減価償却累計額	2,622,613,502	2,474,698,003	147,915,499		退職給付引当金	45,283,828	43,878,968	1,404,860
その他の固定資産	483,536,971	556,913,641	△ 73,376,670		負債の部合計	408,287,279	358,111,941	50,175,338
構築物	94,922,159	93,640,659	1,281,500		純 資 産 の 部			
構築物減価償却累計額	51,971,082	48,853,963	3,117,119		基本金	2,687,000	2,687,000	0
機械及び装置	92,857,286	92,857,286	0		国庫補助金等特別積立金	911,850,198	952,130,513	△ 40,280,315
機械及び装置減価償却累計額	85,094,549	80,700,578	4,393,971		その他の積立金	6,014,181	8,130,434	△ 2,116,253
車両運搬具	70,128,686	71,071,726	△ 943,040		人件費積立金	6,014,181	6,014,061	120
車両運搬具減価償却累計額	62,922,178	63,754,589	△ 832,411		施設設備等積立金	0	2,116,373	△ 2,116,373
器具及び備品	415,136,229	390,510,781	24,625,448		次期繰越活動増減差額	4,859,430,564	4,863,361,925	△ 3,931,361
器具及び備品減価償却累計額	323,860,917	303,851,381	20,009,536		(うち当期活動増減差額)	△ 6,047,614	△ 6,950,951	903,337
有形リース資産	36,286,896	43,142,077	△ 6,855,181					
有形リース減価償却累計額	36,286,896	36,720,630	△ 433,734					
ソフトウェア	8,567,818	13,741,858	△ 5,174,040					
投資有価証券	74,702,000	138,763,753	△ 64,061,753					
長期貸付金	12,467,000	12,287,000	180,000					
退職給付引当資産	45,283,828	43,878,968	1,404,860					
人件費積立資産	6,014,181	6,014,061	120					
施設設備等積立資産	0	2,116,373	△ 2,116,373					
保険積立金	184,015,720	179,434,220	4,581,500					
その他の固定資産	3,290,790	3,336,020	△ 45,230					
資産の部合計	6,188,269,222	6,184,421,813	3,847,409		純資産の部合計	5,779,981,943	5,826,309,872	△ 46,327,929
					負債及び純資産の部合計	6,188,269,222	6,184,421,813	3,847,409